nimus irretitum et volumus subjacere. Dat. Romæ apud S. Petrum VI kal. Julii, Pontificatus nostri anno 1 ».

E magnatibus vero Ecclesiastico imperio subjectis Franciscus Ordellaffus, toparcha Foroliviensis et Casenas, haud diu postea superstes exiit, in quo Ordellafforum familiam extinctam, refert S. Antoninus ¹. Cum vero Forolivii et Casena principatum ad Romanam Ecclesiam devolutum, Balthasar cardinalis Cossa recipere pararet, non defuere, qui illi obsisterent, publicæque rei Foroliviensis gubernaculis se ingere-rent, de quibus Innocentius hæc litteris ad populum illum datis questus est ²:

« Dilectis filiis universitati ac regimini civi-tatis nostræ Foroliviensis, salutem, etc.

« Inter sollicitudines varias et diversas, quibus ex onere pastoralis officii nostris humeris incumbente jugiter angimur, illa pulsat et exci-tat potissime mentem nostram, ut ad ea quæ salutem et tranquillitatem cunctorum Christi fidelium subjectorum promovere habeant et sal-vare, et ut sub nostra et Romanæ Ecclesiæ fide-litate, devotione et obedientia regi possint et salubriter conservari, ab intimis nostris præ-cordiis intendamus. Pridem siquidem intellecto, nobilem quondam virum Ceccum de Ordellaffis domicellum in nostris Forliviensi et Sassena-tensi civitatibus, earumque comitatibus, terri-toriis atque districtibus pro nobis et præfata Ecclesia in temporalibus generalem vicarium, suæ mortalitatis et carnis debitum persolvisse, et jurisdictionem, administrationem, guberna-tionem, merum et mixtum imperium exercenda in civitatibus, comitatibus, territoriis et distri-ctibus supradictis ad nos et præfata Ecclesiam jure ipso recidisse, et ad nos et Ecclesiam ipsam spectare et pertinere, prout de jure pertinet atque spectat, ac volentes, ut sub mensura justitiæ, ac tranquillitate pacifica, sub fidelitate, de-votione et obedientia præfatis immediate vestra devotio regeretur, et illis præcluderetur aditus, qui sicut fide digna relatione didicimus, diversis machinabantur coloribus præfatarum usurpare dominium civitatum, necnon comitatum, ter-ritoriorum et districtuum eorundem, sentientes etiam in civitate nostra Forliviensi tumultum populariter suscitatum, et quosdam licet de facto, se immiscuisse gubernationi civitatis For-liviensis præfate, scribendum duximus dilecto filio nostro Balduffarri S. Eustachii diacono cardinali, ac in provincia Romandiolæ ac in civi-tate nostris Bononiensi, et nonnullis partibus pro nobis et eadem Ecclesia in temporalibus generali vicario, ut circa recuperationem civita-tum, comitatum, territoriorum et districtuum hujusmodi et illorum gubernationem et admi-nistrationem pro nobis et eadem Ecclesia dili-

¹ S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 4. §. 11. — ² Lib. 1. Ep. cur. p. 330.

genter intenderet, prout suae circumspeditioni necessarium videretur, ut nostra paternalis intentio quae ad salutem vestram prona est semper et pervigil, sequi posset.

« Et quoniam per nuntios praefati cardinalis nuper accepimus, cardinalem ipsum ad partes ipsas se contulisse, ut commissionem nostram exequeretur in omnibus, et quosdam ex vobis praeter spem de vestra integritate conceptam (nam omnes putabamus ultroneos ad exequendam nostram in omnibus voluntatem) perturbasse executionem volivam et plenariam praemissorum ea ratione, ut certi reddimur, quoniam speciale mandatum vobis de sic exequendo per nos factum non fuerat, putabamus enim id minime expedire, quoniam vicariatus dictarum civitatum, comitatuum, territoriorum et districtuum, ut nostis, per obitum dicti Cecci finierat, etc. Nos igitur intendentes, ut juxta mandatum et requisitionem praefati cardinalis vicarii nostri, et specialis commissarii, ut praemittitur, in hac parte omnia exequamini, quae per ipsum ordinala fuerint vel injuncta, universitatem vestram paternis affectibus requirimus et hortamur in Domino, eidem nihilomus per Apostolica scripta praesentium tenore districte praecipiendo mandantes, qualenus ad nostram et praefatae Ecclesiae fidelitatis et devotionis obedientiam plenarie redeuntes, velitis et debeatis praefato cardinali vicario nostro in omnibus et singulis, quae mandaverit, plenarie obedire, ac possessionem liberam et expeditam tam civitatum Forliviensis et Sassenatensis et Citadellae, quam terrarum, castrorum et locorum », et infra, « tradere, restituere et assignare eidem cardinali, vel deputandis ab eo, quoties requisiti fueritis, sublatis quibuscumque contrarietatibus, prolinus debeatis ». Subdit se eidem cardinali legato praecipisse, ut in rebelles quoslibet animadverteret. « Nos enim etc. Dat. Viterbii VI kal. Novembris, Pontificatus anno primo ».

Duxit legatus ipse Innocentii jussu in Forlivienses exercitum, ut adversariorum conatus infringeret: verum cum cives, ut refert S. Antoninus ¹, magna animorum conjunctione ad arma, quo venientem aditu arcerent, concurrissent, sponderentque vixigal se consuetum Ecclesiae pensituros, si rei Forliviensis administratio civibus permitteretur, demum cum iis legatum pactum esse, ne forte Tyrannum aliquem ad urbis dominatum occupandum accerent, qui postea graviora illis mala illaturus esset. Obsequentes se magis Ecclesiae tum praebuere Tifernates, qui excusso servitutis jugo Romano Pontifici suam fidem praestitere: quae de re confecta sunt publica Tabula ².

7. *Cardinales creati ab Innocentio, qui per-*

duellium furore actus fuga, Viterbium petit. — Hoc anno XI Junii Innocentius in cardinalium ordinem adscripsit viros undecim virtutum laude praecellosos, ex quibus octo presbyteri, tres diaconi sanctae Romanae Ecclesiae renuntiati fuere. Ipsorum nomina ex Diario sacri collegii recensentur a Felice Conteloro ³, nimirum Conradus Caracciolus summus Pontificii ararii praefectus, tit. S. Chrysogoni presbyter, Angelus Cararius patriarcha Constantinopolitanus, tit. S. Marci ⁴, qui, Gregorii XII sibi adscito nomine, Innocentio successit, Franciscus archiepiscopus Burdegallensis, tit. SS. Quatuor-Coronatorum, Jordanus Ursinus archiepiscopus Neapolitanus, tit. sancti Martini in Montibus, Joannes Melioratus archiepiscopus Ravennas, nepos Pontificis, tituli S. Crucis, Petrus Cretensis archiepiscopus Mediolanensis, tit. duodecim Apostolorum, qui, Alexandri V accepto nomine, controversum Pontificatum gessit, Antonius de Arcionibus episcopus Asculanus tit. S. Petri ad Vincula, Antonius e Calvis episcopus Tudertinus, tit. S. Praxedis. Creati diaconi hi fuere: Odo Columna ex protonotario Apostolico S. Georgii ad Velum Aureum diaconus, qui in Concilio Constantiensi, redintegrata pristina Ecclesiarum Occidentalium conjunctione, ad Pontificatum erectus, Martinus V appellatus est, Petrus e Stephaneschis pariter ex protonotario Apostolico S. Angeli in foro piscium diaconus, et Joannes Egidius praepositus Leodiensis, SS. Cosmae et Damiani diaconus. Ex his Romanos quinque dignitate cardinalitia ornatos fuisse eo etiam consilio, ut Romani, qui ad seditionem a Columnensibus ostentato libertatis fallaci nomine concitabantur ⁵, hoc beneficio demulcerentur; sed irrito exitu: « Nec per hoc », subdit Theodoricus ⁶, « adamantina corda ipsorum regentium Urbem tunc temporis flectere potuit, ut ab ejus infestatione cessarent, quia latebat anguis in herba; ipse namque rex Ladislaus desiderans ardentem dominari Romanis, dictos regentes et multos majores de populo, qui Cavalratte nuncupantur, corruptis pecunia ut sibi assisterent, quod dominium ipsius Urbis quomodolibet sortiretur, et hos corruptos reliquum vulgus propterea multum habebat exosos et provisionatos nominabat, et haec durabant usque ad quintam diem mensis Augusti ».

Describit eorundem temporum conditionem accurate Leonardus Aretinus ⁷, qui horum spectator fuit, ex quo nonnulla decerpsi: « Ego, inquit, per hoc tempus ab Innocentio vocatus Romam veni, et quidem in medio turbationum maximarum susceptusque benigne a Pontifice, ac honoribus titulisque affectus inter intimos illius familiares haberi sum coeptus. Roma conditionem rerum hanc offendi. Romanus populus

¹ S. Anton. III. p. tit. XXII. c. 4. § 4. — ² Etl. apud hui. l. 1. p. 155.

³ Conteloro. in Innoc. VI. — ⁴ S. Anton. III. p. tit. XXII. c. 4. in princ. — ⁵ Innoc. l. II. p. 250. — ⁶ Theod. e Neum. l. II. c. 36. — ⁷ Aretin. in hist. rer. Italic. sui temp.

paulo ante receptam immodice quidem exercebat libertatem, ex principibus autem Columnenses et Sabelli plurimum poterant, Ursini vero dejecti, atque suspecti populo, quod Pontifici favere putabantur. Curia sana, plena, atque locuples: cardinales et multi et magnae dignitatis, Pontifex apud Basilicam Vaticanam debebat, cupidus otii et praesente contentus statu, modo frui sineretur, sed tanta perversitas quorundam potentium in populo Romano, ut nullus quieti relinqueretur locus. Tandem crescentibus suspicionibus, et equitatu a rege submisso, Pontifex quoque auxilia suorum accersere coactus est. Secuta dehinc majores turbationes, etc. » Addit auctor ¹, ut Romani pontem Milvium, praesidio Pontificio munitum occupare noctu tentarint: quod facinus ausum a Columnensibus queritur Innocentius ² asperaque commissa pugna fuerint propulsati: cumque postea agitalum de concordia esset, ac duo e septemviris cum aliis novem primariis civibus e Pontificio colloquio redirent, Ludovicus e Melioralis, Innocentii nepos, ipsos, aegre uni salute concessa, contrucidari iusserit ³, ob quod crudele facinus et populus ad arma coierit, et Pontifex ingenti dolore fuerit affectus, subdit enim Leonardus ⁴ spectator periculi:

8. « Aedes Pontificis ire pergo: ille miro dolore angebatur, res enim tota eo inscio transacta fuerat, vir pacificus et mitis, a cuius lenitate nihil magis abhorebat quam caedes et humani sanguinis effusio, mensus sese ac fortunam deplorans suam oculos interdum ad caelum tollens, quasi Deum invocaret testem suae erga populum Romanum innocentiae Pontifex ». Insontem ipsum, inscium indignissimae caedis Theodericus Niemius ⁵ etiam latetur, quamvis insito nimium in nepotem amori indulsisse perstringat, ex qua ille indulgentia ad nefaria facinora admittenda abutebatur. Tradit idem auctor ut interea crebro ex Capitolina arce campanarum strepitu Romani in arma concitati sint, factoque in viros Ecclesiasticos dignitate spectatissimos impetu, ipsos atque etiam episcopos per Urbem ad Capitolinos carceres lanialis ad ignominiam vestibibus raplarint, ac bonis exuerint: cumque mox Hadrianae praefectus Ladislai regis auro ac promissis corruptus suspectus esset, neque abundarent comعات, ac regis hostilis equitatus immineret, Innocentius furori cedendum decrevit: « Ipse, inquit ⁶, papa et cardinales atque alii, pauci tamen curiales cum

eis, ab Urbe fugientes in fervore diei et aestus versus Viterbium iter egerunt: sed sibi adeo angustiati multi fuerunt, quod et papa sibi tunc vexatus mortem vix evasit, ac tringinta vel circa de comitatu papa praesitis angustia decesserunt (1); » nonnullisque interjectis de iis, qui sibi mortem postea immodico frigido potu incaute peperere, pergit: « Curiales continuo in magno periculo et timore steterunt eadem die post fugam seu recessum diei Innocentii. Tunc praefatus Joannes de Columna cum suis armigeris dictum burgum intravit, et in eodem palatio quasi per viginti dies stetit, a populo Joannes XXIII ironice appellatus, cuius armiger ac multi Romani et plebei accedentes ad praedictum palatium et hospitia ac cameras illi contiguas papae et curialium multos librorum papalium repertos deportarunt, et litteras bullatas et aliqua Registra supplicationum et litterarum papalium laniarunt et de thesauraria papali ultra quinquaginta volumina librorum exportarunt, quae tamen postea fractu temporis camerae diei Innocentii pro majori parte restituta fuerunt, et quis possit tot crudelitales, et tanta maleficia quae tunc fiebant in Urbe satis enarrare? » et infra: « Insignia diei Innocentii ubicumque depicta detexerunt, aut cum luto turpiter maculari fecerunt, comminando quod vellent omnino Romanae Ecclesiae unionem procurare; ac deinceps dicto Innocentio nullo modo obedire, nec ipsum in papam habere vel reputare, multaque magnalia se facturos existimabant, ad quae perficienda se nullatenus eorum vires extendebant ».

9. *Ladislavus dominium Romanum ad se trahere studet, sed propulsatur.* — Edidit proximo anno ¹ Innocentius adversum Joannem Columnnam iudiciaria acta, tum in arcis Hadrianae praefectum Antonellum Thomacellum Bonifacii IX nepotem ², qui accepta ab Ecclesia beneficia in furoris arma ad eam oppugnandam verterat, tum in patrilios Romanos Neapolitano auro subornatos conjurationis principes: denique in Ladislavum ³ ipsum ingrattissimum, qui a Romana Ecclesia contra Ludovicum Andegavensem evehctus ad solium, atque etiam haud diu ante Campaniae et Maritimae praefectura auctus, ad opprimendam Romam sibi que subjiciendam, primum arcanos instruxit dolos, deinde aperta vi erat grassatus. Devinxerat is sibi venales animos praedicti Antonelli praefecti Molis Hadrianae, tum magistratum qui arcem Capitolinam tenebat, auditaque Romanorum seditione in Pontificem, et suburbanis S. Petri a

¹ Aret. in hist. rer. Italic. sui temp. et lib. Ep. Ep. IV. — ² Inn. VII. l. II. p. 150. — ³ Aretum. in hist. rer. Italic. et lib. Ep. Ep. V. — ⁴ Aret. in hist. rer. Italic. sui temp. et ex eo S. Anton. tit. XXII. c. 4. §. 1. — ⁵ Theod. e Niem. l. II. c. 37. — ⁶ Ibid. c. 36.

¹ Lib. II. pag. 158. — ² Ibid. pag. 155. — ³ Ibid.

⁴ Certam diem, qua Innocentius Roma Viterbium recessit, cum in Annalibus non indicetur, assignandam hic censeo petitam ex Diario Romano Antonii Petri, de quo in nota ad A. MCDIV. §. 16. Ita ille: « Isto die (VI Augusti) papa recessit, et ixit versus Viterbium, contra suam voluntatem ».

Joanne Columna una cum Pontificio palatio occupatis, adesse tempus pulavit, quo Romanum regnum adjungeret. Perrellum ilaque Trojae comitem, magnis stipatum copiis submisit, quem a conjuratis exceptum et in suburbana admissum refert Theodoricus Niemius¹; sed non sine Dei providentia a Romanis depulsum addit; ex quo totam rem gestam repetemus: « Rex, inquit, Ladislaus, cogitans forte quod bonum esset aquis turbidis piscari scientibus artem, instituit tunc Romanorum dominium pro se capere, praefato Joanne de Columna et plerisque tunc regentibus eandem Urbem civibus lucri causa in hoc conspirantibus: propter quod rex infra dies paucos comitem Trojanum cum decenti armorum comitiva in subsidium Joannis et regentium praefatorum, quod dominium pro ipso rege per eos caperetur, destinavit ad Urbem ipsam, qui introivit, duobus de predictis regentibus, et quodam Richardo de Sanguineis Romano ad latus comitantibus, etc. » Enarrare perguit auctor, ut ii per pontem S. Angeli in interiora Urbis loca penetrare nisi sunt, sed a Romanis primum non admissi in suburbium S. Petri refulerint gressus, armisque egregie instructi ad tria hastatorum millia iterum irrumpere per pontem in Urbem annisi sint: sed Romanorum diligentia interfectis obseplisque in Urbem adhibus, coortoque asperiori certamine, Perrellus Trojae comes ac Joannes Columna fuerint propulsati.

10. « Tunc rex ipse Ladislaus », subdit Theodoricus, « ad consequendum hujusmodi temporale dominium Romanum non profecit; sed ipsorum Romanorum animos contra se fortius provocabat. Et his peractis die immediate sequenti pane totus populus in hac sententia concors remansit, quod praefatum dominium temporale ad regem Ladislaum nunquam devenire deberet, asserentes quod omnia mala citius pati vellent, quam ei subesse, ipsosque officiales et regentes per triduum in eodem Capitolio continue obsederunt, qui obsessi credebant, quod pars dicti regis infallibiliter prevaleret: cum etiam tunc capitaneus dicti castris S. Angeli partem foveret regis, ipseque rex iam grandem exercitum haberet in burgo iudiceto, et per faculas ardentes de nocte illi in Capitolio et alii in castro existentes mutuo sibi signa dedere: sed frustra, quia nimis tunc contra eos prevaluit concordia civium; unde ipsi in Capitolio circumvallati tandem fraderunt, Capitolium salvis personis et rebus eorum: quod populus libenter acceptavit et habito per populum Capitolio priores officiales destituerunt et eis tres regentes, quos bonos viros appellarunt, in eodem regimine surrogarunt. Qui consultius et mitius agentes cum

captivis et detentis curialibus in Capitolio ipsos cum bono moderamine a captivitate hujusmodi liberarunt, inter quos erant patriarcha Gradensis, qui infra paucos dies postea decessit, Narniensis et quidam alii episcopi, necnon plures magnae auctoritatis viri forsitan quinquaginta numero, qui omnes fuerunt curiales: bona vero ipsis ablata curialibus, ubilibet per Urbem tunc temporis per Romanos procurantibus et disponentibus tribus regentibus, praeter spem omnium magna ex parte restituebantur illis, quibus ablata fuerunt; et hoc contigit cum cognovissent Romani, quod Innocentius valde increpasset Ludovicum, quod tantam stragem de Romanis fecerat, ut praefertur, asserens quod Ludovicus omnibus malis, quae propterea papa et cardinales necnon curiales ipsi passi erant, causam dedisset ». Pergit auctor enarrare, ut Perrellus Trojae comes, Ladislai copiarum dux, Urbis subigenda spe delusus abscesserit, atque in circumjecta Urbis loca impetum suum converterit, ac late obvia quaeque abductis Ecclesiarum et monasteriorum animalibus, sit populatus: Joannes vero Columna, cum dies viginti in suburbio S. Petri haesisset, imminentibus jam Pontificiis copiis, quae Paulo Ursino et Muscharda ducibus Viterbio erant submissae, in fugam pariter se coniecit. Recepto ilaque suburbio S. Petri et Capitolio, Moles tantum Hadriana, cui ut dixi, Antonellus Thomacellus praerat, in hostis Ladislai potestate perstitit¹; ex qua Romae graviora damna illata sunt. Creatus vero ab Innocentio est Urbis senator Franciscus e Panciaticis, nobilis Pistoriensis, ut eam adversus Ladislai conatus tutaretur, pacemque inter cives componeret; ad quem datum extat hoc Diploma²:

« Dilecto filio nobili viro Joanni Francisco de Panciaticis, militi Pistoriensi, almae Urbis senatori, etc.

« De almae Urbis statu, ut cultus ibidem justitiae vigeat, et pacis tranquillitas amplietur, praestante Domino, prospere dirigendo, tanto amplius sollicitudo nos urget et angit, quanto illam ardentiori charitate prosequimur, ipsa enim orbis quondam domina et magistra leges condidit, quibus possit regi salubriter et feliciter gubernari, bonis praemia, inquietis supplicia exacto iudicio impendentes. De tua igitur nobilitate atque prudentia gerendarumque rerum experientia ac fidei puritate sumentes in Domino fiduciam specialem quod ea, quae tua sinceritati committenda duxerimus, promptis affectibus et exacta diligentia salubriter exqueris, tibi tuo durante officio contra omnes et singulos laicos cujuscumque status praeminentiae, dignitatis seu conditionis extiterint seu existant, qui quomocumque et qualiter-